
수입예산서(부서별)

[ 하수도과 ]

관:( 600 ) 사업수익 항:( 670 ) 영업외수익 세항:( 671 ) 이자수익 목:( 01 ) 예금이자수익 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

기 정

예 산 액
증 감

관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 70,523,215 70,083,015 440,200

600 사업수익 41,278,331 40,680,513 597,818

670 영업외수익 17,129,427 16,531,609 597,818

671 이자수익 326,318 187,500 138,818

01 예금이자수익 326,318 187,500 138,818

○ 공공예금 이자수입 경정 326,318,000원 - 기정 187,500,000원 = 138,818

672 타회계전입금수익 16,758,109 16,299,109 459,000

06 국고보조금 8,283,000 7,824,000 459,000

○ 09BTL 하수관거 정비임대료

경정 4,446,000,000원 - 기정 3,987,000,000원 = 459,000



[ 하수도과 ]

관:( 100 ) 자본적수입 항:( 120 ) 유형자산처분 세항:( 122 ) 물품매각수입 목:( 09 ) 기타유형자산매각수입 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

기 정

예 산 액
증 감

관 · 항 · 세 항 · 목

100 자본적수입 29,244,884 29,402,502 △157,618

120 유형자산처분 65,650 14,700 50,950

122 물품매각수입 65,650 14,700 50,950

09 기타유형자산매각수입 50,950 0 50,950

○ 하수슬러지자원화시설 타절준공물(소각기,건조기) 매각대금

경정 50,950,000원 - 기정 0원 = 50,950

170 자본잉여금수입 17,223,163 18,474,600 △1,251,437

171 시설분담금수입 1,404,063 1,000,000 404,063

01 시설분담금수입 1,404,063 1,000,000 404,063

○ 원인자 부담금 수입 경정 1,404,063,000원 - 기정 1,000,000,000원 = 404,063

173 타회계건설보조금수입 15,819,100 17,474,600 △1,655,500

01 국고보조금수입 12,807,000 14,207,000 △1,400,000

○ 하수찌꺼기감량화 사업

경정 9,305,000,000원 - 기정 10,705,000,000원 =△1,400,000

03 시도비보조금수입 2,391,100 2,646,600 △255,500

○낭산면 내돈, 외성, 노동마을 하수관로 정비사업(특별조정교부금)

경정 44,500,000원 - 기정 0원 = 44,500

○하수찌꺼기감량화 사업

경정 1,994,000,000원 - 기정 2,294,000,000원 = △300,000

190 기타자본적수입 1,110,140 67,271 1,042,869

191 기타자본적수입 1,110,140 67,271 1,042,869

09 기타자본적수입 1,110,140 67,271 1,042,869

○ CSOs처리시설 입찰담합 손해배상액(2015가합568478)

경정 1,042,869,994원 - 기정 0원 = 1,042,869


